
D.D.G. n. del

REPUBBLICA ITALIANA

RE G I O N E S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 04 

– GOVERNO DEL SISTEMA RIFIUTI E IMPIANTISTICA

IL DIRIGENTE GENERALE

ACCERTAMENTO IN ENTRATA della somma complessiva di € 1.093.488,97

CAPO 16 - CAPITOLO 1607

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge n. 549 del 28 dicembre 1995, “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”, ed

in particolare l’art.3 che istituisce “il  tributo speciale per il  deposito in discarica dei rifiuti
solidi”;

VISTO il Decreto Legislativo 23.6.2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernenti le
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni e degli Enti Locali”;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;

VISTA la  legge regionale  n.6 del  7  marzo 1997,  “Programmazione delle  risorse  e  degli  impieghi.
Contenimento e razionalizzazione della spesa e altre disposizioni aventi riflessi finanziari sul
bilancio della Regione”, ed in particolare l’art. 2 “Disciplina del tributo speciale per il deposito
in discarica dei rifiuti solidi”, e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la legge regionale n. 4 del 16 aprile 2003, “Disposizioni programmatiche e finanziarie per

l’anno 2003” ed in particolare l’art. 8 “Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti
solidi”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  "Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il  D.P.R.S.  n.  12  del  5  dicembre  2009,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione
Siciliana n. 59 del 21 dicembre 2009 di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti Regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTA la legge regionale del 13 gennaio 2015 n. 3 e in particolare l’articolo 11 che disciplina le
modalità applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale n.3 del 17 marzo 2016, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno
2016. Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art.34 “Tributo speciale per il deposito in
discarica dei rifiuti solidi”;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 207 del 7.6.2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui al Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive  modifiche  ed  integrazioni  e  attuazione  dell’articolo  49,  comma  1,  della  legge
regionale 09/2015”. Modifica al D.P.R.S 6/2013 e ss.mm.ii.;

VISTO   il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. n. 19/2008 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

marianna.siino
Font monospazio
2068		11.12.2025



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

D.D.G. N.

Viale Campania 36a 90144 Palermo

VISTO il D.P. Reg. n. 2711 del 21/06/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità al Dott, Arturo Vallone, insediatosi in data dal 01/07/2024;

VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 2. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2025-2027”;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  2  del  16/01/2025  “Bilancio  di  previsione della  Regione Siciliana

2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e
Piano degli indicatori;

CONSIDERATO  che  nello  stato  di  previsione  dell’entrata  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  è  stato
previsto al Titolo 1, Categoria 4, capo 16 “Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di
pubblica  utilità”,  il  capitolo  1607 “Tributo  speciale  per  il  deposito  in  discarica dei  rifiuti
solidi”;

VISTO  l’art. 38 della Legge 549/95 il quale prevede che “Il tributo è versato alla regione in apposito
capitolo di  bilancio dal gestore della discarica entro il  mese successivo alla scadenza del
trimestre solare in cui sono state effettuate le operazioni di deposito. Entro i termini previsti
per il versamento relativo all'ultimo trimestre dell'anno il gestore è tenuto a produrre alla
regione in cui è ubicata la discarica una dichiarazione contenente l'indicazione delle quantità
complessive dei rifiuti conferiti nell'anno nonché dei versamenti effettuati…”;

VISTO  il comma 3, art. 2 della Legge Regionale 6/97 con il quale si stabilisce che “Per le discariche
ubicate  nel  territorio  della  Regione  siciliana  i  soggetti  passivi  del  tributo  speciale  per  il
deposito in discarica dei rifiuti solidi, istituito con i commi da 24 a 41 dell'articolo 3 della
legge  28  dicembre  1995,  n.  549,  devono  provvedere,  entro  il  termine  stabilito  dal  primo
periodo del comma 30 dello stesso articolo, al versamento al relativo capitolo dell'entrata del
bilancio della Regione siciliana”;

VISTO   il comma 5, art. 2 della Legge Regionale 6/97 con il quale si dispone che “Entro i termini
previsti per il versamento relativo all'ultimo trimestre dell'anno i soggetti passivi del tributo
sono tenuti  a  presentare  o  spedire  singolarmente  a  mezzo  raccomandata,  al  dipartimento
regionale dell'acqua e dei rifiuti, all'Assessorato regionale del bilancio e delle finanze e alla
provincia regionale nel cui territorio è ubicata la discarica, la dichiarazione di cui al comma
30 dell'articolo 3 della legge 28 dicembre 1995,  n.  549,  su stampati  conformi al  modello
approvato con decreto dell'Assessore regionale per il bilancio e le finanze di concerto con
l'Assessore regionale per il territorio e l'ambiente ”;

VISTO gli  accertamenti  tecnici  e  le  corrispondenti  reversali,  riportati  nell’”Allegato”  al  presente
decreto, sul capitolo di entrata 1607  “Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti
solidi”, del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario anno 2025, cod. SIOPE
E.1.01.01.59.001, per un importo complessivo di € 1.093.488,97;

RITENUTO di dover provvedere all'accertamento, riscosso e versato per l'esercizio finanziario 2025 della
somma complessiva pari ad  € 1.093.488,97 sul capitolo 1607 capo 16 denominato  “Tributo
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi”, codice Siope E.1.01.01.59.001.

Tutto ciò premesso, ai sensi della normativa vigente,

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni indicate in premessa, che sono parte integrante del presente atto, è accertata, riscossa e
versata sul capo 16 - “Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità”, capitolo 1607 -
“Tributo speciale per il  deposito in discarica dei  rifiuti  solidi” del  Bilancio della Regione Siciliana,  per
l’esercizio finanziario anno 2025, cod. SIOPE E.1.01.01.59.001, la somma complessiva di  € 1.093.488,97
(unmilionenovantatremilaquattrocentoottantotto/97) quale  versamento  del  Tributo  Speciale,  dovuto  dai
gestori  degli impianti  per il deposito in discarica, riguardanti gli accertamenti tecnici e le reversali riportati
nell’”Allegato” che fa parte integrante del presente decreto.



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N.

3

Art. 2
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti,  
ai sensi dell’art.68 della L.R.12.08.2014, n.21, come modificato dall’art.98 comma 6 della 
L.R.07/05/2015,  n.9 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Energia e dei  Servizi  di  
pubblica utilità per la registrazione e gli atti consequenziali , ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 
del 15/04/2021.

Palermo,

Il Funzionario 
arch. Antonio Morreale

Il Dirigente Generale
dott. Arturo Vallone



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.G. N.

4

“Allegato”

Anno
Nr_Quieta
nza Capo Comp_Res

Data_emis
sione

Capitol
o Importo Causale Codice_Fiscale Nome_Versante

Nr_Acce
rt

Nr 
REVERS
ALE

2025 1403236 16 C 24/10/2025 1607 224.350,79

VERS.TRIB.SPEC.DEP. IN DISC. 
RIF. SOLIDI  3° TRIM./2025-FMG 
SRL-01073470898 LDCNNN64E04L603Y

ANTONINO LA 
DUCA 23394 1403236

2025 1418157 16 C 28/10/2025 1607 7.381,58
Soambiente Srl - Tributo speciale 
deposito in discarica - 3° Trim.2025 SDNPLA90T29A089M Paolo Sodano 23456 1418157

2025 1433258 16 C 30/10/2025 1607 646,03

Tributo 3° trim 2025. Discarica inerti 
c.da Buttino. MEDI COSTRUZIONI 
srl CHSFRZ74L16H163T Fabrizio Chessari 23495 1433258

2025 1607572 16 C 21/11/2025 1607 5.187,12

PAGAMENTO TRIBUTO SPECIALE
L 54995 CAPO 16 CAPITOLO 1607 
PERIDO DI COMPETENZA 
LUGLIOAGOSTO 06339050822

AMA RIFIUTO E 
RISORSA SCARL 24076 1607572

2025 1607576 16 C 21/11/2025 1607 99.213,01

TRIBUTO SPECIALE L N 54995  LR
N 697 ART 2 TERZO TRIMESTRE 
2025 CAPITOLO 1607  CAPO 16 
NOT 01770560843

Catanzaro Costruzioni 
srl Società 
Unipersonale 24077 1607576

2025 1607580 16 C 21/11/2025 1607 121.866,43

TRIBUTO SPECIALE L N 54995  LR
N 697 ART 2 TERZO TRIMESTRE 
2025 CAPITOLO 1607  CAPO 16 
NOT 04321330872

CISMA AMBIENTE 
SPA 24078 1607580

2025 1607581 16 C 21/11/2025 1607 5.335,89

CAPITOLO 1607 III TRIMESTRE 
2025 TRIBUTO SPECIALE PER IL 
DEPOSITO IN DISCARICA DEI 
RIFIUTI 02415300843

SOGEIR GESTIONE 
IMPIANTI 
SMALTIMENTO 24079 1607581

2025 1607583 16 C 21/11/2025 1607 81,20

Pagamento 3 trimestre tributo speciale 
discarica di inerti lucca sicula capo 16 
capitolo 1 02963370842 Luccas Impianti srl 24080 1607583

2025 1607585 16 C 21/11/2025 1607 209.108,95

IMP AL CAPITOLO 1607 CAPO 16 
TRIBUTO SPECIALE IN 
DISCARICA DEI RIFIUTI SOLITI 
URBANI III T 06232420825

RISORSE 
AMBIENTE 
PALERMO SPA 24081 1607585

2025 1607587 16 C 21/11/2025 1607 148.449,38

Versamento Tributo Speciale III  Trim 
2025 imputazione al Cap XVI Capitolo
1607 TESUNINTRO 04390280875 Oikos spa 24082 1607587

2025 1612617 16 C 24/11/2025 1607 158.040,03

TRIBUTO SPECIALE LUGLIO  
SETTEMBRE 2025 
nWKTWeHe211020251728014 
BONSEPA TRN 10012529660429 01220960866

AMBIENTE E 
TECNOLOGIA SRL 24131 1612617

2025 1630298 16 C 27/11/2025 1607 58.108,12

ORDINATIVO N231325 
DIFFECOTASSA I TRIM2025 
2025P00000023130000000002 
BONSEPA TRN 100125302 06232420825

RISORSE 
AMBIENTE 
PALERMO SPA 24238 1630298

2025 1630299 16 C 27/11/2025 1607 55.720,44

ORDINATIVO N231325 
DIFFECOTASSA II TRIM2025 
2025P00000023130000000003 
BONSEPA TRN 10012530 06232420825

RISORSE 
AMBIENTE 
PALERMO SPA 24239 1630299


	CAPO 16 - CAPITOLO 1607
	DECRETA
	Art. 2

		2025-12-10T17:01:22+0100
	ANTONIO MORREALE


		2025-12-11T12:54:55+0100
	ARTURO VALLONE




